吉首大学文件
吉大发〔2018〕18 号

吉 首 大 学
关于举办 2018 年教师信息化教学竞赛的通知

各学院、校部机关各单位：

为引导教师积极应用现代信息技术手段，不断更新教学理

念，创新教学模式，改进教学方法，增强教学效果，不断提升教

学业务能力与水平，强化信息化教学资源的建设与共享，推进信

息技术与高校教育教学的深度融合，根据省教育厅关于组织开展

教师信息化教学竞赛活动的工作安排，经学校研究，决定举办

2018 年教师信息化教学竞赛，现将有关事项通知如下。

一、参赛对象

全校近三年承担各学科专业课程教学任务的在职专任教师，

2

其中 2015、2016 年获得立项的“信息化教学数字资源课程群”

建设项目组必须派出课程组的教师参赛。

二、竞赛内容要求

竞赛分理论教学和实践教学两个组别进行，其中理论教学组

分文科组和理科组两个小类。教师可根据教学软件（多媒体课件、

网络课程、虚拟仿真实验等）性质，选择理论教学应用或实践教

学应用来展示自己的信息化教学水平。

三、竞赛考察重点

信息化教学竞赛重点考察参赛教师是否正确运用高等教育

教学改革新理念和信息化教学新要求设计教学方案、组织教学资

源和实施教学过程；是否准确把握所授课程主要内容及重点、难

点等教学要求，教学目标设置和教学内容处理是否符合大学生认

知规律；是否充分利用了信息化资源及工具改革课程教学，破解

教学难题，增强教学效果；是否合理应用现代教育技术手段有效

地调动学生自主学习、探究学习的积极性，教学效果是否得到优

化等（具体参赛要求见附件 1）。

四、组织机构

信息化教学竞赛活动由学校主办，由实验室与设备管理中

心、教务处、校工会共同组织。学校成立信息化教学竞赛组委会

和工作组，组委会办公室设在实验室与设备管理中心。

(一)组委会

主 任：黎奇升 龙先琼

3

副主任：麻明友 庹 清 蒋 林 肖廷飞

成 员：各学院院长

(二)工作组

组 长：李建锋

副组长：各学院分管教学副院长

成 员：林 磊 杨 波 朱炯波 宋海龙 赵汉斌 张元元

各学院教务秘书

五、竞赛程序及日程安排

1、根据组委会安排，学院初赛必须于 6 月 8 日前完成。各

学院自主制定方案，组织安排学院内的初赛，并于 6 月 8 日前

将竞赛材料（具体要求见附件 1）上报到竞赛组委会办公室（设

在吉首校区新实验大楼北 1001 室教师技能训练中心办公室）。

2、校级竞赛暂定于 6 月中下旬（具体时间另行通知）；组委

会根据竞赛分组，分别组织专家对参赛教师的软件及教学进行评

分（其中软件和教学各按 50%折算总分）。其中教学部分，参赛

教师进行 10 分钟左右的现场教学并进行公开答辩，由专家组根

据评分细则进行打分。

六、竞赛评奖及其它事项

1、竞赛设校级一、二、三等奖，并按《吉首大学教学工作

奖励办法》进行奖励。学校将择优推荐参加省级信息化教学竞赛。

2、请各学院高度重视信息化教学竞赛工作，广泛宣传发动，

认真组织好院级的竞赛活动，选拨优秀教师参加校级竞赛,是否

4

规范组织院级竞赛将成为学院年度教学工作考核的重要依据。各

学院将学院初赛方案及结果，与推荐的学院参赛教师报名表一同

上报到组委会办公室。

附件：1、吉首大学 2018 年教师信息化教学竞赛参赛要求

2、吉首大学2018年教师信息化教学竞赛推荐项目清单

3、吉首大学 2018 年教师信息化教学竞赛推荐表

吉首大学

2018 年 4 月 26 日

5

吉首大学校长办公室 2018 年 4 月 26 日印发